que

que confusionem & varietatem inde provenisse suspicari licet, quod contra veterum codicum testimonia, quibus *sculpendi* vox sæpius legitur, Grammatici nonnulli, & Diomedes inprimis contendat *Sculpere* latinum non esse, & *scalpere* pro eo legendum. Sed quicquid in his minutis agant Critici, illud certum est statuas non incommodè *Sculpi* eademque *scalpi* Volere dici, si ad idoneam materiam probè attendas.

CAPUT II.

Diversa statuarum genera. Deorum, Hominum, Brutorum, Rerumque inanimatarum: Imò verò earum, qua non existunt. Cur simulacra Deorum antiquitas Formâ humanâ sinxerit. Aegyptiorum Dii ferinâ specie. Causa ejus rei.

UT plenius hæc intelligantur, præcipua statuarum genera distinctius aliquanto hic dabo. Quod ut fiat, sciendum est ante omnia & universum, in statuis duo consideranda esse. Vnum quod *significatur*, alterum quod *significat*. Si primum attendimus, multa & varia statuarum genera in veterum monumentis occurrent. Nam aliæ erant *Deorum*, quod ex sacris literis & profanis scriptoribus manifestum est adeo, ut cum hoc non agimus, testimonia adducere ineptum plane & supervacaneum videatur. Aliæ *hominum*, de quibus deinceps abundè patebit ex hoc labore nostro, quem illi rei unicè sacravimus. Aliæ quoque erant *brutorum*, *Quadrupedum*, *Avium*, *Piscium*, *Insectorum*, vid. Plinium lib. xxxiv. & xxxvi. Pausaniam passim. Antholog. Græc. lib. i v. & alios, cum Latinos tum Græcos, Historicos & Poëtas. Aliæ denique rerum *inanimatarum*, cum *corporearum*, tum *corpore non habentium*. Corporcas dico, cujusmodi sunt Elementa, de quibus vid. Prudent. Lib. i. in Symmach. & Laëtant. divini. Instit. ii. 6. *Terra*. Pausan. in Attic. *Mære*. Florileg. Græc. i v. 11. *Flumina*. ut *Eurotæ* ap. Plin. xxxiv. 8. *Nili*. ap. Pausan. In Arcad. Chryfæ ap. Cic. verr. i v. *Phasidis*, *Enipei*, & *Inachi* ap. Valer. Flacc. Argonaut. v. Tum *Regiones*, ut *Græcia* vid. Plin. d. l. & *Hispania* vid. Goltz. in numm. August. Cap. x. num. 5. *Nationes item*, & *Gentes* & *Vrbes*. Sic apud Plin. xxxvi. 5. memoratur.

Coponii opus XII. nationes, quæ sunt circa Pontum. & de Simulacris gentium meminit, Suet. Ner. c. XLVI. Tradit quoq; Servius porticum ab Augusto factam, in qua omnium gentium simulacra collocaverat; quæ porticus deinde eam ob causam appellata fuit, *Ad nationes*. Meminit etiam talium Dio. Cas. l. LVI. ubi de exequiis Augusti, quibus ornandis adhibebantur; Et deinceps in Funere Pertinacis lib. LXXIV. Ejus generis fuit illa Rhodiorum civitatis statua, quam Artemisia fieri curavit, ut narrat Vitruv. Archit. II. 8. Et illæ urbium terræ motu subrutarum, atque à Tiberio reparatarum, quas ideo illi una cum Colosso crexerunt in Romano foro Asiæ, teste Phlegonte Trallian. Mirabil. c. XIII. In hoc autem censu prima est urbs Urbium Roma, cujus plures olim statuæ collocabantur; Vnam in domo Cæsiorum vidisse sese in Roma sua c. III. testatur. G. Fabricius, cum inscriptione, ROMÆ VICTRICIS. Præterea, ut dixi fuere & rerum incorporatarum, ut virtutum aliarumq; expetendarum rerum. Sic Augustus, Concordiæ, Paci & Saluti Publicæ statuas posuit. ut Dio. Cass. tradit l. LIV. simulacri Felicitatis mentio fit ap. Suet. Tiber. cap. v. Colossum virtutis Euphranoræ opus recitat Plin. XXV. 8. Et aliarum rerum sine numero, Temporum, Occasionis, Risus, Morsis, Somni, vel quidquid monstrorum finxerunt Plastæ & Poëtæ. Quibus non malè convenit illud Artemidori Oneirocr. I. 53. *Plasticen exercere, & luxum tornare, & sculperere, & statuas facere, bonum est mæchis & Rhetoribus, & falsariis, & omnibus fraudulentis hominibus, propterea quod hæc artes, ea, quæ non sunt, velut vera & existentia ostentent.* Atque hoc modo statuarum plura esse genera videmus. Si vero alterum illud in statuis considerare velimus, nimirum id quod significat, hoc est, statuas ipsas & earum externam speciem formamque, quæ primum in oculos incurrit; videri possunt in universum ad duas classes redigi posse, ut una sit earum, quæ humanam ad similitudinem factæ sunt. Altera earum, quæ bruta representant. Nam cum statua propriè non sit, nisi simulacrum corporis viventis. Nec ex genere viventium plura corpus habeant, quam homo & bruta, necesse est unamquamque rem, quæ statuis exprimenda usquam fuit, alterutram horum speciem & figuram referre. Hominis statua hominem refert, Brutum bruti. Nec, ut Arnobius ait VI. adverb. gent. *rectum est appellare simulacrum, quod non pariles lineas principali ab ore traducat.* Deos itaque antiquitas, quos præcipue